
 

COMUNE DI VALTORTA 
Provincia di Bergamo 

----------- 

 
 

COPIA 

Numero 49 Del 14-12-2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: Adozione schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 (art. 
14, comma 11, della Legge n. 109/1994 e successive modifiche ed integrazioni). 

 

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici  del mese di dicembre alle ore 14:18 nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Regazzoni Antonio Sindaco Presente 

Regazzoni Stefano Assessore Presente 

Regazzoni Luciano Assessore Assente 

 
PRESENTI:    2 - ASSENTI:    1 
 
Partecipa in videoconferenza, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, comma 4/a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Vincenzo De 
Filippis. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Antonio Regazzoni, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che:  

 l’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016: “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, prevede 
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma triennale dei Lavori Pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza 
con il Bilancio e le norme inerenti alla programmazione economico-finanziaria;  

 il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 
(DUP) dell’Ente, che deve essere presentato al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun 
esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. n. 118/2011;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, che definisce 
gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del Programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della 
citata programmazione su specifici siti internet predisposti dalla Regione; 

DATO ATTO che:  

 il contenuto del Programma triennale e dell’elenco annuale è il risultato di un attento lavoro di 
analisi e di studio delle esigenze dell’amministrazione comunale in materia di programmazione 
dei lavori pubblici e che costituisce documento di programmazione delle opere pubbliche da 
eseguire nei successivi tre anni;  

 viene redatto ogni anno aggiornando quello approvato in precedenza, che identifica i bisogni e le 
esigenze, definisce le finalità le priorità, i costi da sostenere e i tempi di attuazione degli 
interventi;  

 ai sensi dell’art. 5, comma 9, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 
del 16/01/2018: “I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, 
previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli Enti locali, secondo 
la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, 
del codice, qualora le modifiche riguardino:… (omissis) … b) l’aggiunta di uno o più lavori in 
conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale (omissis)”; 

RITENUTO, in applicazione delle norme sopra citate, di procedere all’adozione del Programma 
triennale delle opere pubbliche per il periodo 2024-2026; 

PRESO ATTO che, nell’elenco annuale 2024, sono inseriti gli interventi in possesso del progetto di 
fattibilità tecnico-economica; 

VISTI i pareri, ex art. 49 del D.lgs. 267/2000, inseriti nel presente provvedimento; 

Con votazione unanime; 



DELIBERA  

1. DI ADOTTARE lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 (ex art. 14, 
comma 11, della Legge 11/02/1994, n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni), che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata 
sul profilo dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 5, del D.M. 14/2018;  

3. DI DARE ATTO, infine, che il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 sarà 
successivamente approvato in via definitiva e deliberato dal Consiglio Comunale, in coerenza con 
quanto previsto dal DUP e dal Bilancio di previsione;  

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere a quanto deliberato. 

 

 

---------- 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Valtorta, 14-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Antonio Regazzoni 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Valtorta, 14-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Antonio Regazzoni 

 

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Antonio Regazzoni F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della 
seguente deliberazione è stata pubblicata il giorno 23-12-2023 nel sito informatico di questo Comune 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009) ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì 23-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, inoltre: 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-01-2024 perché: 

sono decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione nel sito informatico del Comune senza riportare 
denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000; 

Addì 23-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Addì 23-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Vincenzo De Filippis 

 


